МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 41 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА»

(Детский сад № 41)

ПРИКАЗ

от 09.01.2023 г. № 1-од

Об утверждении «дорожной карты» по переходу на непосредственное

полное применение федеральной образовательной программы дошкольного образования

и федеральной адаптированной образовательной программы для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в детском саду

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон “Об образовании в Российской Федерации”» и статью 1 Федерального закона

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации»,

         ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «дорожную карту» по переходу на непосредственное полное применение р

федеральной образовательной программы дошкольного образования и федеральной адаптированной

образовательной программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в детском

саду (приложение).

2. Заместителю заведующего по ВМР Кузнецовой А.Н. ознакомить участников образовательных

отношений с «дорожной картой» по переходу на непосредственное полное применение федеральной

образовательный программы дошкольного образования и федеральной адаптированной

образовательной - › программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

3. Ответственному за ведение, сайта Кузнецовой А.Н. разместить настоящий приказ на

официальном сайте детского сад в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

         Заведующий Детским садом № 41  Н.В. Дубровина

Приложение
к приказу заведующего

Детским садом № 41

от 09.01.2023 № 1-од

«Дорожная карта» по переходу на непосредственное полное применение

федеральной образовательной программы дошкольного образования и федеральной адаптированной образовательной программы

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении «Детский сад № 41 комбинированного вида»

Мероприятие Срок Исполнитель Результат

1. Организационно-управленческое обеспечение

Создание рабочей группы по приведению ООП и АООП

детского сада в соответствии с федеральными программами

до 01.02.2023 Заместитель

заведующего по BMP

Приказ заведующего детским

садом «О создании рабочей группы

по приведению ООП и АООП

детского сада в соответствии с

федеральными программами»

Разработка Положения о рабочей группе по приведению ООП

и АООП детского сада в соответствии с федеральными

программами

до 01.02.2023 Заместитель

заведующего по BMP

Утвержденное приказом

заведующего детским садом

Положение о рабочей группе по

приведению ООП и АООП

детского сада в соответствии с

федеральными программами

Анализ действующих ООП и АООП детского сада на предмет

соответствия обязательному минимуму содержания, заданных

в федеральных программах

до 01.04.2023 Рабочая группа Информационная

справка/заполненная

диагностическая карта

соответствия ООП и АООП

детского сада обязательному

минимуму содержания, заданного в

федеральных программах

Мониторинг образовательных потребностей (запросов)

педагогов, обучающихся и их родителей (законных

представителей) для проектирования ООП и АООП

до 01.05.2023 Заместитель

заведующего по BMP

Информационная справка о

планируемых к реализации

парциальных программ,

детского сада в части, формируемой участниками

образовательных отношений

технологий, методов, приемов и

форм организации

образовательной деятельности с

детьми

Организация деятельности по приведению действующих ООП

и АООП детского сада в соответствие с федеральными

программами

01.04.2023 -

01.08.2023

Рабочая группа Проекты ООП и АООП детского

сада, соответствующие

требованиям федеральных

программ

Анализ имеющихся инфраструктуры детского сада и учебно -

методических материалов для реализации ООП и АООП,

приведенных в соответствие с федеральными программами

до 01.05.2023 Заместитель

заведующего по BMP

Информационная справка

педагогов детского сада

Разработка плана - графика по обновлению и развитию

инфраструктуры детского сада, обновлению и пополнению

учебно - методических материалов для реализации

образовательных программ в детском саду

до 01.06.2023 Заместитель

заведующего по BM,

педагоги

Утвержденный приказом

заведующего План - график по

обновлению и развитию

инфраструктуры детского сада,

обновлению и пополнению учебно

- методических материалов для

реализации образовательных

программ в детском саду

Корректировка плана методической работы с педагогами и

внесение изменения в План дополнительного

профессионального образования педагогических и

руководящих работников детского сада

до 01.02.2023 Заместитель

заведующего по BMP

Плана методической работы с

педагогами, План дополнительного

профессионального образования

педагогических и руководящих

работников детского сада с

изменениями

Планирование методического сопровождения педагогов в

процессе перехода на непосредственное полное применение

федеральных программ

до 01.03.2023 Заместитель

заведующего по BMP,

рабочая группа

План методического

сопровождения педагогов в

процессе перехода на

непосредственное полное

применение федеральных

программ

Планирование функционирования ВСОКО в

условиях реализации ООП и АООП в соответствии с

федеральными программами дошкольного образования

до 01.05.2023 Заведующий,

заместитель

Положение о ВСОКО в детском

саду с изменениями

заведующего по BMP,

рабочая группа

Отчет председателя рабочей группы по организации работы

по переходу на полное применение ФОП ДО и ФАОП ДО в

детском саду

30.08.2023 Заместитель

заведующего по BMP

Информационная справка

председателя рабочей группы

Оценка готовности детского сада и педагогического

коллектива к реализации ООП и АООП, разработанных в

соответствии с федеральными программами

до 31.08.2023 Заведующий,

заместитель

заведующего по BMP,

рабочая группа

Информационная справка

заместителя заведующего по BMP

2. Нормативно - правовое обеспечение

Изучение нормативных документов федерального,

регионального уровня, регламентирующих введение ФОП ДО

и ФАОП ДО.

09.01.2023 -

31.08.2023

Заведующий,

заместитель

заведующего, рабочая

группа

Приказ заведующего детским

садом о переходе на

непосредственное полное

применение ФОП ДО и ФАОП ДО

в Детском саду № 41

Формирование банка данных нормативных правовых

документов федерального, регионального, муниципального

уровней, обеспечивающих внедрение федеральных программ

09.01.2023 -

31.08.2023

Заведующий,

заместитель

заведующего

Информационный банк

нормативных правовых

документов

Ознакомление педагогов детского сада с нормативной

правовой основой введения федеральных программ (ФОП ДО,

ФАОП ДО).

Изучение педагогическим коллективом детского сада

нормативных правовых документов по внедрению

федеральных программ

По мере
необходимости

Заведующий,

заместитель

заведующего по BMP

Организация деятельности

педагогического коллектива по

переходу на применение ФОП ДО

И ФАОП ДО в образовательной

деятельности

Провести экспертизу локальных нормативных актов,

регламентирующих образовательную деятельность в детском

саду, на предмет соответствия/несоответствия федеральным

программам и требованиям действующего законодательства

09.01.2023 -

31.08.2023

Заведующий,

заместитель

заведующего по BMP

Утвержденные приказами

заведующего детским садом

локальные нормативные акты

детского сада, регламентирующие

образовательную деятельность в

Внесение изменений, при необходимости разработка 09.01.2023 - Заведующий,

локальных нормативных актов, регламентирующих

образовательную деятельность в детском саду, в соответствии

с ФОП ДО и ФАОП ДО.

Утверждение локальных нормативных актов приказами

заведующего детским садом.

31.08.2023 заместитель

заведующего по BMP

детском саду , разработанные с

учетом с требований федеральных

программ

Внесение изменений в Программу развития детского сада
(при необходимости)

до 31.12.2023 Заведующий,

заместитель

заведующего по BMP

Утвержденная приказом

заведующего и согласованная с

начальником Управления

образования Программа развития

детского сада

Рассмотрение на педагогическом совете и утверждение

приказом заведующего ООП и АООП детского сада,

приведенных в соответствие с федеральными программами

дошкольного образования

31.08.2023 Заведующий,

заместитель

заведующего по ВМР,

рабочая группа

Приказ заведующего детским

садом «Об утверждении ООП И

АООП детского сада»

3. Кадровое обеспечение

Анализ кадрового обеспечения внедрения федеральных

программ дошкольного образования.

Выявление кадровых дефицитов

до 01.06.2023 Заведующий,

заместитель

заведующего по BMP,

рабочая группа

Информация об имеющихся

вакансиях

Диагностика образовательных потребностей и

профессиональных затруднений педагогических работников

детского сада в условиях внедрения федеральных программ

дошкольного образования

до 01.06.2023 Заместитель

заведующего по BMP

Информационная справка

заместителя заведующего по BMP

Корректировка и обновление индивидуальных программ

профессионального развития педагогов детского сада

до 01.09.2023 Заместитель

заведующего по BMР,

педагоги

Индивидуальные программы

профессионального развития

педагогов с изменениями

Организация повышения квалификации педагогических

работников по вопросам перехода на ФОП ДО и ФАОП ДО

через систему дополнительного профессионального

образования

09.01.2023 -

31.08.2023

Заместитель

заведующего по BMP,

педагоги

Удостоверения о повышении

квалификации

4. Методическое обеспечение

Организация и проведение инструктивно - методических 09.01.2023 - Заместитель Сценарии/планы проведения

совещаний, обучающих семинаров, практикумов по вопросам

введения федеральных программ дошкольного образования

31.08.2023 заведующего по BMP методических мероприятий

Формирование информационного банка по вопросам

внедрения и реализации федеральных программ дошкольного

образования, в т. ч. федеральной рабочей программы

воспитания и программы коррекционно - развивающей

работы

09.01.2023 -

31.08.2023

Заместитель

заведующего по BMP,

рабочая группа

Информационный банк

Информирование педагогов детского сада о проведении

вебинаров, семинаров по вопросам внедрения федеральных

программ дошкольного образования на различных

образовательных порталах в сети «Интернет»

09.01.2023 -

31.08.2023

Заместитель

заведующего по BMP,

рабочая группа

Размещение информации на

информационном стенде, в общем

чате педагогов в Telegram

Участие педагогов детского сада в методических

мероприятиях различного уровня и форм организации (on -

line, off - line, очно, заочно) по вопросам внедрения ФОП ДО

и ФАОП ДО

09.01.2023 -

31.08.2023

Педагоги детского сада Сертификаты. Подтверждающие

участие педагога в вебинаре (если

предусмотрена выдача)

5. Информационное обеспечение

Создание и ведение на официальной сайте детского сада в

сети «Интернет» раздела (вкладки) «Федеральные

образовательные программы дошкольного образования (ФОП

ДО И ФАОП ДО)»

09.01.2023 -

31.08.2023

Ответственный за

ведение сайта

Раздел (вкладка) «Федеральные

образовательные программы

дошкольного образования (ФОП

ДО И ФАОП ДО)» на

официальном сайте детского сада в

сети «Интернет»

(https://41ku.tvoysadik.ru/ )

Организация и проведение родительских собраний по

вопросам введения федеральных программ дошкольного

образования

до 01.07.2023 Заведующий,

заместитель

заведующего по BMP,

педагоги

Протоколы проведения

родительских собраний

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-08-25T11:15:06+0500